CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Josias Gomes e outros)

Requer a realização de Audiência Pública

para a prestação de contas por parte do

Ministério de Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar das atividades

desenvolvidas durante os primeiros 100

dias de governo.

Senhor Presidente, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeremos a realização de reunião de Audiência Pública,

nesta Comissão, para debater as ações desenvolvidas pelo Governo Lula em seus

100 dias iniciais. Sugerimos para tanto o convite de representante do Ministério de

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, na pessoa do Exmo. Ministro

Luiz Paulo Teixeira Ferreira.

JUSTIFICATIVA

Em 2019, a Organização das Nações Unidas (ONU) lançou a Década

da Agricultura Familiar, que está sendo implementada pela FAO e pelo

Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola (FIDA), com a finalidade

de fortalecer a agricultura familiar por meio da criação de políticas públicas

que englobem questões econômicas, sociais e ambientais.

A multifuncionalidade da agricultura familiar tem sido cada vez mais

reconhecida internacionalmente em função de sua importância não apenas

na produção de alimentos, mas pela função essencial de gerar emprego e

renda a partir de seus sistemas agrícolas diversificados. Isso garante a

segurança alimentar, bem como protege a agrobiodiversidade e os

ecossistemas, colaborando assim, para minimizar os riscos decorrentes da

degradação ambiental e do aquecimento global. *C
D2

30
51

10
72

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josias Gomes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230511072600

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

3
10

:1
1:

32
.4

00
 -

CA
PA

DR

  CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

Por tanto, é imperativo garantirmos que nosso país também esteja no

caminho certo para a o fortalecimento destas políticas públicas tão

importantes. São as ações desenvolvidas por esta pasta demonstrarão tão

efetividade e nesta audiência pública este parlamento, em sua função de

coparticipe deste intento, fiscalizará e contribuirá para o sucesso deste

objetivo.

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2023.

Deputado JOSIAS GOMES

*C
D2

30
51

10
72

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josias Gomes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230511072600

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

3
10

:1
1:

32
.4

00
 -

CA
PA

DR